Fiil çekimi, isimler, harfler, sahih ve mutel fiiller, mücerred ve mezid fiiller gibi, dil bilim terimleri daha çok morfolojik açıdan teferruatlı ve detaylı olarak incelenmiş, bundan dolayı dil bilim kurallarını öğrenenler için bir el kitabı konumunda olagelmıştır. Günümüze kadar gelmiş olan bu eserin birkaç kere basımı yapılmış olup ilk defa 1293 (h.ş.) senesinde Tahran'da Câmîu'l-Mukaddimât mecmuası içinde Farsça, 1220/1805 senesinde Kalkûta'da ve 1260/1844, 1288/1871 tarihinde Leknev'de olmak üzere neşredilmiştir.⁵

Cürçânî'nin metin olarak te'lif ettiği ve sahasında yazılmış değerli eserlerden biri olması münasebetiyle, eserin planını vermede fayda mülâhaza ederek aşağıya aldık.

Sarf-ı Mir'in planı⁶:

Bu eser, kısa bir giriş ve 24 fasıldan meydana gelmektedir.

Muhammed el-Asterâbâdî el-Huseynî (ö.717/1317)'nin yazdığı *el-Mutavassıt* adındaki şerhin 147aşıyesidir. El-Cürcanî (muhtemelen) hayatının son dönemlerinde bu eseri yazmaya başlamış ve tamamlayamadan vefat ettiği için, eser oğlu Muhammed tarafından ikmâl edilmiştir.²⁰

Hâşiye 'alâ Şerhi Nukrakâr: İbn Hâcib (v. 646/1248)'in sarf ilmine dâir te'lif ettiği *eş-Şâfiye* adındaki eserine Nukrakâr lakabıyla tanınan Seyyid 'Abdullah el-Huseynî (ö. 776/1374 ?)'nin yazdığı şerhe hâşiyedir.²¹

Hâşiye 'ale'l-Muveşşah : Şemseddin Muhammed b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hâbisi (ö. 801/1398)'nin *el-Muveşşah* adındaki Kâfiye şerhine hâşiyedir.²²

Ta'lika 'ale'l-'Avâmili'l-mi'e: 'Abdu'l-Kâhir el-Cürcanî (ö.471/1078)'nin *el-'Avâmili'l-mi'e* adındaki eserine yazmış olduğu ta'lika'dır. Kaynaklarda ismi zikredilen²³ bu eseri kütüphanelerde bulamadık.

Belagat Alanındaki Gayretleri

el-Misbâh.

²⁶ Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, *Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilâtı*, s. 19, Ankara 1965; Gümüş, 165-168.

²⁷ Bkz., Gümüş, a.g.e.,168.

Tâcuddîn İbrâhîm b. ‘Abdillâh (ö.988/1580), eş-Şeyh Ramazan Efendi (ö.979/1571), Abdurrahman b. Saçlı Emir (ö.987/1579), Kadızade Şemseddin Ahmed b. Bedreddin Mahmud (988/1580), Muhammed b. Sinâniddîn Yûsuf (ö. 989/1587), Muhammed b. Sarıgürz (ö. 990/1582), Zekeriyâ b. Bayram el-Ankaravî (ö. 1001/1593)'dir.²⁸

Zamanımıza kadar gelmiş olan bu eserin yazma nushaları kütüphanelerimizde bol miktarda mevcuttur.

Hâşiye ‘ale’l - Misbâh (Hâşiyetu şerhi’l-Miftâh, Havâşî Şerhi’l Miftâh): Sekkâkî (ö.626/1229)'nin ulûm-î arabîyye'ye dâir telif etmiş olduğu *Mifâhu’l-‘ulûm* adındaki eserin üçüncü bölümüne Cürçânî'nin yazdığı şerhe yine kendisinin yazdığı hâşiyedir.²⁹

Cürçânî bu eserini, öğrencilerinin *el-Misbâh*'in bazı yerlerini anlamada zorluk çektiklerini ifade etmeleri üzerine kaleme almıştır.

Cürçânî'nin 804/1401 yılında yazdığı bu eser, zamanımıza kadar gelmiş olup, yazma nushaları kütüphanelerimizde mevcuttur.³⁰

Nahiv ilmine dair kaleme alınmış olan bu eser İstanbul'da Âmire Matbaası'nda basılmıştır.

Hâşiye ‘ale’l Mutavvel (,Hâşiyetu’ş-Şerhi’l-Mutavvel, Hâşiyetu’l-Mutavvel):³¹ Belâgat ilmine dair olup, Celâluddîn Muhammed b. Abdurrahmân el-Kazvîni'nin (ö. 739/1338) *Telhîsu’l-Miftâh* adındaki eserine Sa’duddîn Ömer et-Teftâzânî'nin (ö. 792/1390) *el-Mutavvel* ismiyle yazdığı şerhe bir hâşiyedir.

Curcânî'nin, bu eserin mukaddimesinde bildirdiğine göre, Mutavve’l bazı talebelerine okuturken ona kısa hâşiyeler yazmıştı. Sonra talebelerinin ondan geniş ve tenkitli bir hâşiye yazmasını istemeleri üzerine bu hâşiyeyi yazdı.³²

Arapça olan bu eser zamanımıza kadar ulaşmış olup, defalarca basılmış ve medreselerde özellikle Osmanlı medreselerinde yüz yıllar boyunca edebiyât ve belâgat anlayışının ana kaynağı olarak okutulagelmiştir. Özellikle İstanbul'da 1241/1825, 1270/1853, 1271/1854, 1289/1872, 1304/1886, 1309/1891, 1310/1892 yıllarında üç metin bir arada neşredilmiştir.³⁴ Ayrıca *el-Mutavvel* ile birlikte Dr. Abdülhamid Hindâvî tarafından tahkik edilerek 2001/1422 yılında Beyrut'da bir cilt halinde basılmıştır.

²⁸ Bkz. Gümüş, a.g.e.,168 (Dip not 152); Bu esere hâşiye yazarlar hakkında daha geniş bilgi için bkz. Kâtip Çelebi, Keşf, c.2, s. 1763 vd.

²⁹ Kâtip Çelebi, a.g.e., II., 1763; Gümüş, a.g.e., 163.

³⁰ Bkz., Sülm, ktp., Fâtih bim, nr. 458; Mahmut Paşa bim., nr. 333; Turhan Sultan bim, nr. 287/2; Ayasofya bim., nr. 4384.

³¹ Habeşî, Abdullah Muhammed *Câmî’u’s-Şurûh ve’l-Havâşî (Mu’cemun Şâmilin li Esmâ’i’l-Kutubi’l-Meşrûhâti fi’l-Turâsî’l-İslâmiyyi ve Beyâni Şurûhîhâ)*, c.1, s. 624, Abudabi 2004; Bağdadî, a.g.e., c.1 ,s. 729; Brockelmann, *GAL*, 354; *Suppl*, c. 2,s. 281

³² Cürçânî *Hâşiye, ‘ale’l-Mutavvel* (Tah. Abdülhamid Hindâvî), s. 2, Dârü’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut 1422/2001

³³Cürçânî, *Hâşiye ‘ale’l-Mutavvel*, s. 2; Gümüş, 163-164

³⁴ Gümüş, a.g.e. s. 163-164; Abdullayev, a.g.e., s. 54-55.

Dibâcetü Şerhi'l-Miftâh (*Dibâcetü's-Şerh li'l-Kısmi's-Sâlis min Miftâhi'l-Ulûm*): İki varaklık bu yazma Miftâhu'l-'Ulûm'a yazılmış mukaddimedir. Süleymaniye kütüphanesinde kayıtlıdır.³⁵

et-Ta' rifât (*Teârîfu'l-ulûm, Tarîfâtü'l-ulûm ve Tahdîdâtü'r-rusûm, Hudûdu'l-eşya*)³⁹: Kelâm, felsefe, mantık, tefsir, fıkıh, hadîs, belagat, Arap dili ve tasavvuf gibi bilim dalları ile ilgili yazılmış tanımlar kitabıdır. Pek çok defa basılmış olan bu eser araştırmacıların sıkça başvurdukları bir başvuru kaynağıdır. İlk defa 1228/1813 senesinde Ahmet Kaim Efendi Matbaası'nda, 1252/1839, 1253/1837, 1265/1848 tarihlerinde İstanbul'da (Asitane) basılmış, 1269/1852 yılında tekrar İstanbul'da Daru't-Tibâati'l-Amire'de, 1275/1858 tarihinde ise Ali Rıza Efendi Basımevi'nde, 1283/1866'da hem Dersaadat'da Şirket-i Sahâfiyye-i Osmaniye hem de Hac Ahmet Hulusi Matbaası'nda iki defa basılmıştır. Daha sonra 1296/1878 tarihinde, tekrar İstanbul'da Amire Basımevi'nde, 1307/1889 senesinde Hac Hüseyin Efendi Matbaası'nda ve 1318/1900 tarihinde de Dersaadet'te Arif Efendi Basımevi'nde basılmıştır. Ayrıca Leibzig'de 1262/1845 senesinde basılmıştır. Bunun dışında, Kahire'de Vehbiyye Matbaası'nda 1283/1866'da ve Hayriyye Matbaası'nda ise 1306/1887 yılında olmak üzere iki kere ve *Risâletun fi Beyân ıstılâhâti Muhyiddîn İbni 'l-Arabî* zeyli ile birlikte tabedilmiştir.⁴⁰ 1307/1888 yılında tekrar İstanbul'da (Asitane) müsteşrik Flugel tahkiki ile, St. Petersburg'da 1315/1897 senesinde Kahire'de Mustafa el-Babî el-Halabî matbaasında 1393/1973 tarihinde, Beyrut'ta İbrahim İbyârî'nin tahkiki ile Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî Matbaası'nda 1404/1983 yılında neşredilmiştir. Son olarak, gene Mektebetu Lübnan Basımevi müsteşrik Flugel'in edisyon kritiğini yaptığı 1262/1845 baskının tıpkıbasımını neşredeceği konusunu İbyârî haber vermektedir.⁴¹ Tarifât, *Arapça-Türkçe Terimler Sözlüğü* adıyla Arif Erkan tarafından Türkçeye kazandırılmıştır. 1997 tarihinde İstanbul'da Bahar Yayınları tarafından basılmıştır.⁴²

Şerhu Kasîdeti Bânet Su'âd: Ashab-ı Kiramdan Ka'b b.

Seyyid Şerif Cürcânî'nin asıl ihtisas sahası aklî ilimler olmakla beraber, Arap dili ve edebiyatına dair şerh, hâşiye, risâle ve ta'lika formunda yirmi beş adet eser meydana getirmiştir. Arap diliyle bu kadar ilgili bir ilim adamının dilden ve dil zevkenden büyük bir nasip almış olması gerek.⁴⁵

Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) İslâm düşünce tarihinde hicrî sekizinci, milâdî on dördüncü yüzyılın ikinci yarısıyla, hicrî dokuzuncu, milâdî on beşinci yüzyılın ilk çeyreğinde yaşamış önemli bir düşünür ve bilim adamıdır. Çok yönlü araştırmacı ve yazar olan Seyyid Şerif, mantıkçı-dilci oluşu sebebiyle sekizinci yüzyılın belâgat ilminde mantık ekolünün takipçilerinden biri olarak görülmektedir.

Seyyid Şerif Cürcânî ve Sa'düddîn Teftâzânî (Ö. 792/1390) hicri sekizinci yüzyılda yaşamış, çok yönlü araştırmacı ve yazar olan meşhur İslam âlimlerinden sayılmaktadırlar. Özellikle Arap dili ve belâgati, kelimeler ve mantık alanında şöhret kazanmışlardır. Her iki ilim adamı da mantıkçı-dilci oluşları sebebiyle, Belâgat ilminde mantık ekolünün takipçilerinden sayılmaktadırlar.

el-Kâfiyeci (ö. 879/1474) ve öğrencisi Suyûtî (ö. 911/1505), Seyyid Şerif Cürcânî ve hocası Kutbeddin er-Râzî'nin Arap dili bilimlerinde söz sahibi olmadıklarını, bunların sadece filozof olduklarını iddia etmişlerdir.⁴⁶

Taşköprüzâde, *Mevzû'âtul-'Ulûm* isimli eserinde el-Kâfiyeci ve öğrencisi Suyûtî'yi eleştirmiş ve görüşlerinin insafıca olmadığını beyan etmiştir. Yine Taşköprü Zâde, bir ilim adamının Arapça dışındaki ilimlerde derinleşmesinin Arapça bilmemesini gerektirmediğini, bu tür eleştirilerin kişilere buğz ile bakılmasından kaynaklandığını belirtmiştir. Seyyid Şerif ve hocasının Arapçanın inceliklerini ele alan

⁴⁴Sülm. Ktp. Amcazâde Hüseyin blm. nr. 389 (vr. 1^b-168^a)'da kayıtlı *Şerhu ebyâti'l-İdâh ve'l-Miftâh*; Katip Çelebi, *Keşf*, c.2, s. 1031.

⁴⁵ Bkz. Gümüş, a.g.e., 178.

⁴⁶ Taşköprüzâde, Ahmed b. Mustafa, *Miftâhu's-Sa'ade ve Misbâhu's-Siyâde fi Mevzû'âti'l-'Ulûm (Mevzû'ât)*, c.1, s. 237, I-III, 1.bs., Beyrut, 1405/1985; Gümüş, a.g.e., s. 179.

eserler yazdıklarını ve bu inceliklere önceki ilim erbabının bile vâkıf olmadıklarına da değinmiştir.⁴⁷

Çağımız araştırmacılarından Ahmed Matlûb, el-Kâfiyeci ve öğrencisi Suyûtî'nin görüşlerine katılarak, kayda değer tahkikatının bulunmadığını ve edebî zevkten nasibini almadığını belirtmiştir.⁴⁸

Ancak Cürçânî, zaman zaman adı geçen dilcilere muhalefet etmesi de onun bir dilci olduğunu gösterir. Çünkü aynı ekole mensup dilciler arasında bütün meselelerde değil, bazı meselelerde ihtilaf olabilir. İran'da yetişmiş olan dilcilerin genel karakteri mantıkçı ve felsefeci olmalarıdır. Sibeveyh (ö. 180/796), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/868), Abdulkâhir el-Cürçânî (ö. 471/1078), Sekkâkî (ö. 626/1229), Kazvîni (ö. 739/1338), Kutbuddîn eş-Şîrâzî (ö. 716/1326) ve Teftâzânî (ö. 792/1390) gibi İranlı lisan otoritelerinin genel vasıfları mantıkçı-dilci oluşlarıdır. Nahiv ve belâgat kaidelerini mantık kurallarına göre açıklayan dilciler ise, Basra mektebine mensupturlar. Dolayısıyla bunlar arasında temelde değil, ancak bazı meselelerde ihtilaf olabilir ki Cürçânî de işte bunu yapmıştır.

Kaynakça

- Ahmed Matlub, *el-Kazvini ve şuruhu't-Telhis*, Bağdat, 1967.
- Bağdadi, Abdulkadir b.Ömer, *Hızanetu'l-edeb*, I-XII, Kahire 1989.
- Bağdadi, İsmail Paşa, *Hediyetu'l-Arifin ve Esmau'l-Müellifin ve Âsâru'l-Musannifin*, Vekâletü'l-Maârif, İstanbul 1370/1951.
- Brockelmann, Carl, *Geschichte der Arabischen Litterature (GAL)*, I-II, Leiden E. J. Brill 1943-1949.
- Brockelmann, Carl, *GAL (Supplementband)*, I-III, Leiden 1956.
- Brockelmann, Carl, *Târîhu'l-Edebi'l-Arabî*, I-IX, (Çev. M. Fehmi Huveydi), Mısır 1993.
- Corci, Zeydân, *Târîhu Âdâbi'l-Lügati'l-Arabiyye*, I-IV, Kahire 1957.
- Cürcanî, Seyyid Şerif, *Hâşiye, 'ale'l-Mutavvel* (Tah. Abdülhamid Hindâvî), , Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1422/2001
- Cürcanî, Seyyid Şerif, *Şerhu ebyâti'l-İdâh ve'l-Miftâh* Sülm. Ktp. Amcazâde Hüseyin blm. nr. 389 (vr. 1^b-168^a)
- Hâşiye 'alâ Telhisi'l-Miftâh*, Topkapı Ktp. , Emanet Hazinesi blm., nr., 1584, 78 vrk, yazma, 1646.; Giresun
- Cürcanî, Seyyid Şerif, *Dibâcetu'ş-Şerh li'l-Kısmi's-Sâlis min Miftâhi'l-'Ulûm*, Serez bölümü, no., 3897
- Cürcanî, Seyyid Şerif, *el-Misbâh*, Nurosmâniye ktp., nr.

- Sehâvî, Muhammed b. Abdurrahmân, *ed-Davu'l-lami' li ehli'l-karni't-tâsi'*, Dâru'l-Mektebeti'l-Hayât, I-XII, Beyrut
- Suyûtî, *Tahrîcu ehâdisi Şerhi'l-Mevâkıf fi ilmi'l-keîâm* (thk., Yusuf Abdurrahman el-Mera'slî), Dâru'l-Marife, Beyrut 1406/1986
- Suyûtî, Abdurrahmân Celâlüddîn *Buğyetu'l-Vû'ât fi Tabakâti'l-Luğaviyyîn ve'n-Nuhât*, I-II, nşr., Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm, Beyrut, ts.
- Tâşkoprîzâde, Ahmed b. Mustafa, *Miftâhu's-Sa'âde ve Misbâhu's-Siyâde fi Mevzû'âti'l-'Ulûm*, I-III, I.bs., Beyrut, 1405/1985.
- Tâşkoprîzâde, Ahmed b. Mustafa, *eş-Şekâiku'n-Nu'mâniyye fi Ulemâi'd-Devleti'l-Usmâniyye*, Daru'l-Kitâbi'l-Arabi, Beyrut, 1975
- Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, *Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilâtı*, Ankara 1965